
　

公益財団法人　環境科学技術研究所

平 成 ２８ 年 度

収　支　予　算　書　

自　平成２８年　４月　１日

至　平成２９年　３月３１日



・平成28年度の事業期間は、平成28年4月1日から平成29年3月31日までである。

・平成28年度の

　Ⅰ　一般正味財産の増減の部においては、

　　１.経常増減の部

１）経常収益

　（1）基本財産運用益 17,089,375円

　（2）特定資産運用益 482,828円

　（3）受取会費 6,400,000円

　（4）事業収益 1,467,064,099円

　（5）受取補助金等 1,485,342,024円

　（6）雑収益 19,108,000円

２）経常費用

　（1）事業費 2,579,379,922円

　（2）管理費 407,995,829円

　　よって、当期一般正味財産増減額は 8,110,575円となり、これに一般正味財産期首

　残高 231,047,944円を加算した一般正味財産期末残高は 239,158,519円となる。

  

 Ⅱ　指定正味財産の増減の部においては、

　（1）基本財産運用益 17,089,375円

　（2）受取補助金等 1,246,106,000円

　（3）一般正味財産への振替額 △1,502,431,399円

　　よって、当期指定正味財産増減額は △239,236,024円となり、指定正味財産期首残

　高 9,394,465,097円を加算した指定正味財産期末残高は 9,155,229,073円となる。

　Ⅲ　正味財産期末残高

　　一般正味財産期末残高 239,158,519円と指定正味財産期末残高 9,155,229,073円を

　加算した正味財産期末残高は 9,394,387,592円となる。

平　成　２８　年　度　　収　支　予　算　概　要

2,995,486,326円

2,987,375,751円
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科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合    計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　   1)経常収益

　　　　(1)基本財産運用益

　　　　   基本財産受取利息 12,588,936 0 12,588,936

　　　　　 基本財産基金受取利息 4,500,439 0 4,500,439

　　　　(2)特定資産運用益

　　　　　  特定資産受取利息 439,796 43,032 482,828

　　　　(3)受取会費

　　　　　　賛助会員受取会費 3,200,000 3,200,000 6,400,000

　　　　(4)事業収益

　　　　　　受託収益 1,051,521,093 415,543,006 1,467,064,099

　　　　(5)受取補助金等

　　　　　  受取地方公共団体補助金 1,485,342,024 0 1,485,342,024

　　　　(6)雑収益

　　　　　 受取利息 2,537 11,463 14,000

　　　　　 雑収益 15,168,000 3,926,000 19,094,000

　 　  経常収益計 2,572,762,825 422,723,501 2,995,486,326

　   2)経常費用

        (1)事業費 2,579,379,922 0 2,579,379,922

        (2)管理費 0 407,995,829 407,995,829

　 　  経常費用計 2,579,379,922 407,995,829 2,987,375,751

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,617,097 14,727,672 8,110,575

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 6,617,097 14,727,672 8,110,575

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 6,617,097 14,727,672 8,110,575

　　　　　一般正味財産期首残高 230,243,011 804,933 231,047,944

　　　　　一般正味財産期末残高 223,625,914 15,532,605 239,158,519

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 1)基本財産運用益

　　　 基本財産受取利息 12,588,936 0 12,588,936

　　   基本財産基金受取利息 4,500,439 0 4,500,439

　　 2)受取補助金等

　　　 　 受取地方公共団体補助金 1,246,106,000 0 1,246,106,000

　　 3)一般正味財産への振替額

　　　    一般正味財産への振替額 △ 1,502,431,399 0 △ 1,502,431,399

　　　  当期指定正味財産増減額 △ 239,236,024 0 △ 239,236,024

　　　  指定正味財産期首残高 9,394,465,097 0 9,394,465,097

　　　  指定正味財産期末残高 9,155,229,073 0 9,155,229,073

Ⅲ　正味財産期末残高 9,378,854,987 15,532,605 9,394,387,592

平 成 ２８　年　度　収　支　予　算　書
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

（単位：円）
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（１）資金調達の見込について
単位：円

● 　

（２）設備投資の見込について
単位：円

● 　

低線量温水ボイラー更新 3,078,000 　　　　　　　〃

3,348,000

全天候土壌水分分離装置更新 2,916,000

3,702,000

全天候クリーンルーム空調機更新 5,400,000

本館クリーンルームドラフト更新

全天候ＤＮＡ解析用電気泳動装置更新 661,000

資金調達及び設備投資の見込みについて

借入の予定 あ　り な　し

　　　　　　　〃

公益目的事業
会計共通及び
法人会計

青森銀行 750,000,000 期中の運転資金として

事業番号 借入先

みちのく銀行

使　途

　　　　　　〃

設備投資の予定 あ　り な　し

金　額

750,000,000

事業番号 設備投資の内容
支出又は収入の

予定額
資金調達方法

又は所得資金の使途

公益目的事業
会計

3,365,000

46,872,000閉鎖系植物栽培ﾓｼﾞｭｰﾙ各区設備更新等 　　　　　　　〃

当年度の基本財産受取利息等
を充当して支出

高速振動試料粉砕機

　　　　　　　〃

3,640,000

無粉塵型自動破砕篩分け装置

農業用オーブン 地方公共団体補助金より支出1,685,000

自主研究事業に係る実験用備品 4,920,000

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃閉鎖実験研究棟1階空調機更新 7,128,000

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

　　　　　　　〃

閉鎖系植物栽培ﾓｼﾞｭｰﾙＦ区計測制御器
更新等

8,456,000

先端分子サンプル保存用冷凍庫更新
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（単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　　1)経常収益
　　　(1)基本財産運用益
　　　   基本財産受取利息 0 0 0 12,588,936 12,588,936 0 0 12,588,936
　　　   基本財産基金受取利息 0 0 0 4,500,439 4,500,439 0 0 4,500,439
　　　(2)特定資産運用益
　　　   特定資産受取利息 330,517 3,880 0 105,399 439,796 43,032 0 482,828
　　　(3)受取会費
　　　   賛助会員受取会費 0 0 0 3,200,000 3,200,000 3,200,000 0 6,400,000
　　　(4)事業収益
　　　   受託収益 1,019,191,458 32,245,894 83,741 0 1,051,521,093 415,543,006 0 1,467,064,099
　　　(5)受取補助金等
　　　   受取地方公共団体補助金 1,485,342,024 0 0 0 1,485,342,024 0 0 1,485,342,024
　　　(6)雑収益 0
　　　   受取利息 0 0 0 2,537 2,537 11,463 0 14,000
　　　   雑収益 15,168,000 0 0 0 15,168,000 3,926,000 0 19,094,000
 　　　経常収益計 2,520,031,999 32,249,774 83,741 20,397,311 2,572,762,825 422,723,501 0 2,995,486,326
　　2)経常費用
　　　(1)事業費 2,545,396,683 33,899,498 83,741 0 2,579,379,922 0 0 2,579,379,922
　　　   給与手当 408,027,962 19,048,938 0 0 427,076,900 0 0 427,076,900
　　　   退職給付費用 19,926,548 930,894 0 0 20,857,442 0 0 20,857,442
　　　   賞与引当金繰入額 30,317,102 1,419,350 0 0 31,736,452 0 0 31,736,452
　　　   会議費 82,897 0 0 0 82,897 0 0 82,897
　　　   旅費交通費 27,121,600 764,720 0 0 27,886,320 0 0 27,886,320
　　　   通信運搬費 444,787 1,528,308 0 0 1,973,095 0 0 1,973,095
　　　   減価償却費 331,570,102 0 0 0 331,570,102 0 0 331,570,102
　　　   消耗品費 319,095,698 1,288,197 0 0 320,383,895 0 0 320,383,895
　　　   修繕費 248,007,000 0 0 0 248,007,000 0 0 248,007,000
　　　   印刷製本費 7,039,850 4,898,880 0 0 11,938,730 0 0 11,938,730
　　　   新聞図書費 13,523,978 34,759 0 0 13,558,737 0 0 13,558,737
　　　   燃料費 54,348,231 0 0 0 54,348,231 0 0 54,348,231
　　　   光熱水料費 191,905,000 0 15,738 0 191,920,738 0 0 191,920,738
　　　   賃借料 10,010,055 299,052 0 0 10,309,107 0 0 10,309,107
　　　   損害保険料 4,046,276 0 0 0 4,046,276 0 0 4,046,276
　　　   諸謝金 3,953,000 90,000 0 0 4,043,000 0 0 4,043,000
　　　   委託費 875,976,597 3,510,000 68,003 0 879,554,600 0 0 879,554,600
　　　   雑費 0 86,400 0 0 86,400 0 0 86,400

　　　(2)管理費 0 0 0 0 0 407,995,829 0 407,995,829
　　　   給与手当 0 0 0 0 0 210,615,498 0 210,615,498
　　　   退職給付費用 0 0 0 0 0 11,518,458 0 11,518,458
　　　   福利厚生費 0 0 0 0 0 510,000 0 510,000
　　　   賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 16,469,497 0 16,469,497
　　　   会議費 0 0 0 0 0 336,000 0 336,000
　　　   旅費交通費 0 0 0 0 0 7,018,000 0 7,018,000
　　　   通信運搬費 0 0 0 0 0 4,620,000 0 4,620,000
　　　   減価償却費 0 0 0 0 0 5,448,076 0 5,448,076
　　　   消耗什器備品費 0 0 0 0 0 266,000 0 266,000
　　　   消耗品費 0 0 0 0 0 3,570,000 0 3,570,000
　　　   修繕費 0 0 0 0 0 9,728,000 0 9,728,000
　　　   印刷製本費 0 0 0 0 0 940,000 0 940,000
　　　   新聞図書費 0 0 0 0 0 448,000 0 448,000
　　　   燃料費 0 0 0 0 0 900,000 0 900,000
　　　   賃借料 0 0 0 0 0 54,498,000 0 54,498,000
　　　   損害保険料 0 0 0 0 0 1,440,000 0 1,440,000
　　　   諸謝金 0 0 0 0 0 2,356,000 0 2,356,000
　　　   租税公課 0 0 0 0 0 61,098,300 0 61,098,300
　　　   支払負担金 0 0 0 0 0 434,000 0 434,000
　　　   支払利息 0 0 0 0 0 5,800,000 0 5,800,000
　　　   支払手数料 0 0 0 0 0 675,000 0 675,000
　　　   委託費 0 0 0 0 0 3,600,000 0 3,600,000
　　　   雑費 0 0 0 0 0 5,707,000 0 5,707,000
 　　　経常費用計 2,545,396,683 33,899,498 83,741 0 2,579,379,922 407,995,829 0 2,987,375,751
 　　  　  評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,364,684 △ 1,649,724 0 20,397,311 △ 6,617,097 14,727,672 0 8,110,575
　　　　 基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
         特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 当期経常増減額 △ 25,364,684 △ 1,649,724 0 20,397,311 △ 6,617,097 14,727,672 0 8,110,575
 　　  　当期一般正味財産増減額 △ 25,364,684 △ 1,649,724 0 20,397,311 △ 6,617,097 14,727,672 0 8,110,575
 　　  　一般正味財産期首残高 21,578,853 1,748,672 630,000 206,285,486 230,243,011 804,933 0 231,047,944
 　　  　一般正味財産期末残高 △ 3,785,831 98,948 630,000 226,682,797 223,625,914 15,532,605 0 239,158,519
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　(1)基本財産運用益
　　　   基本財産受取利息 0 0 0 12,588,936 12,588,936 0 0 12,588,936
　　　   基本財産基金受取利息 0 0 0 4,500,439 4,500,439 0 0 4,500,439
　　　(2)受取補助金等
　　　   受取地方公共団体補助金 1,246,106,000 0 0 0 1,246,106,000 0 0 1,246,106,000
　　　(3)一般正味財産への振替額
　　　   一般正味財産への振替額 △ 1,485,342,024 0 0 △ 17,089,375 △ 1,502,431,399 0 0 △ 1,502,431,399

 　　　  当期指定正味財産増減額 △ 239,236,024 0 0 0 △ 239,236,024 0 0 △ 239,236,024
 　　  　指定正味財産期首残高 7,337,630,097 0 2,056,835,000 9,394,465,097 0 0 9,394,465,097
 　　  　指定正味財産期末残高 7,098,394,073 0 0 2,056,835,000 9,155,229,073 0 0 9,155,229,073
Ⅲ　正味財産期末残高 7,094,608,242 98,948 630,000 2,283,517,797 9,378,854,987 15,532,605 0 9,394,387,592

※　公１：調査研究事業

※　公２：技術・情報の提供及び普及啓発

※　公３：人材育成事業

平　成　２８　年　度　　収　支　予　算　書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　　計
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